津应急发〔2021〕95号
重庆市江津区应急管理局关于

做好2021—2022年冬春生活救助工作的通知

各镇人民政府、街道办事处：

今年以来，我区先后遭受洪涝、干旱、地质等多种自然灾害，导致部分群众在今冬明春期间的基本生活面临一定困难。按照《自然灾害情况统计调查制度》和《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》的要求，为切实做好2021—2022年全区受灾群众冬春生活救助（以下简称“冬春救助”）工作，确保受灾群众安全、温暖过冬过节，现将有关事项通知如下：

一、具体工作步骤

第一阶段：开展需救助调查，确定冬春生活需救助对象

1．村（居）从9月17日开始进行冬春生活需救助调查，由受灾人员户主申请或村（居）民小组提名并填写《江津区受灾人员冬春生活救助申请、民主评议表》（附件1）；经村（居）民主评议，对因灾造成住房倒塌或损坏、农作物绝收减产、致伤致残及其他原因等四种情况，按照受灾程度及其家庭困难程度等基本情况，进行分类排队，在村（居）范围内公示；公示后无异议或经村（居）民主评议异议不能成立的，9月25日前提交镇街审核。

2．镇街在调查摸底的基础上，认真审核村（居）上报的《江津区受灾人员冬春生活救助申请、民主评议表》，以户为单位制成《受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》（系统导出，即第一、第二版块内容），并于9月28日前将《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》（附件2）和《受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》报区应急局审核。如镇街本级资金完成冬春救助任务确有困难的，需同步报送受灾群众冬春救助资金申请和需救助情况评估报告。

3．区应急局接到镇街上报资料后，会同同级气象、农业、水利等部门，对辖区全年灾情及灾害分布情况进行会商，并视情况进行抽查。根据会商、抽查结果和镇街上报等情况，对辖区受灾人员需救助情况做出汇总、评估。审核、汇总完成全区《受灾人员冬春生活需救助情况统计表》、《受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》，并于10月15日前通过国家自然灾害灾情管理系统上报市应急局，同时上报冬春生活需救助情况评估和资金申请报告。

第二阶段：冬春救助资金拨付及确定救助款物数量

1．区应急局接到市级下拨的冬春生活救助资金后，根据各镇街灾情大小、需救助评估情况和资金总量等，提出资金分配方案，商区财政局后迅速分解下拨各镇街。

2．各镇街接到拨款通知后，迅速召开相关会议，再次审定救助对象、测算分类排队中每个类别的人均救助标准、审定每户具体救助款物；录制《受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）》（系统导出，即完善第三版块内容），在接到拨款通知1周内及时上报区应急局审定。

3．区应急局审定。一审区级下拨的冬春救助资金是否分配完毕；二审救助标准是否达到市局规定标准（原则上按不低于150元/人给予救助，含物资救助折款）；三审重点救助对象数量金额是否恰当；四审发放方式是否社会化发放，即集中公开发放或者“一卡（折）通”发放。

4．各镇街把审定后的方案张榜公布，接受社会监督。

第三阶段：冬春救助资金发放

采取社会化“一卡（折）通”方式发放冬春救助资金，杜绝现金发放。各镇街应于春节前，上报打卡发放的相关资料或照片。
第四阶段：建立冬春生活救助档案

2022年5月底之前完成装订成册，各镇街冬春救助档案主要包括以下内容：《江津区受灾人员冬春生活救助申请、民主评议表》（附件1）；《受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）》第一、第二版块内容，即需救助台帐；《关于送审2021-2022年冬春生活救助方案的函》（附件4）（电子件先报审，纸质件春节后报区应急局一份）；《受灾人员冬春生活救助一览表（已救助）》第一、第二、第三版块内容，即救助台帐（电子件先报审，纸质件春节后报区应急局一份）；冬春救助资金发放凭证复印件（春节放假前报区应急局一份）；冬春救助调查核实工作照片（电子照片及时报区应急局）；冬春救助资金发放情况、救助效果、存在的问题及建议等材料或评估报告（2022年4月15日前将电子文本报区应急局）。

二、工作要求

（一）物资保障，严格救灾款物管理

要切实加强组织领导和沟通协调力度，加快冬春救助资金下拨进度，实行分段救助、分批发放的，要一次性将资金指标数额分解到户、告知到户，尽快将冬春救灾资金落实到救助对象手中。要按照“专款专用、重点使用、无偿使用”的原则切实管好、用好冬春救灾资金，坚决杜绝资金截留、发放迟缓、沉淀不用或挪作他用的现象和行为发生。严禁以慰问金形式发放冬春救助资金。要积极配合纪监委、财政、审计等部门，加强监督检查，做好冬春救助工作信息公开，主动接受社会公众和新闻媒体监督，确保资金使用安全。

（二）救助评估，及时开展救助效果调查

1．各镇街要密切关注冬春救助工作进展情况，及时调查、核实、汇总本行政区域内受灾困难人员冬春已救助情况和实际救助效果的绩效评估工作，并撰写绩效评估报告。主要内容包括：实际安排救助资金总量和救助物资主要品种、数量；实际救助户数和人数（及占受灾人员的比例），人均救助数额，实际救助效果（与上年同期相比）以及存在的问题及解决情况，好的做法、经验及救助图片等。2022年5月15日前上报总体绩效评估报告和《受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）》、《受灾人员冬春生活已救助情况统计表》（附件3）。

2．对石门、白沙、龙华、蔡家等4个镇街2021－2022年冬春救助实施情况重点监控。区应急局在其《受灾人员冬春生活救助一览表（已救助）》中随机抽查其所辖村组和受灾户，并对救助效果作出评估。

3．区应急管理局填制《冬春生活救助绩效目标自评表》，形成本级《冬春生活救助绩效评估报告》，于2022年6月1日前上报市应急管理局。

附件：1. 江津区受灾人员冬春生活救助申请、民主评议表

2.受灾人员冬春生活需救助情况统计表

3.受灾人员冬春生活已救助情况统计表

4.关于送审2021-2022年冬春生活救助方案的函

重庆市江津区应急管理局
2021年9月17日

附件1

江津区受灾人员冬春生活救助申请、民主评议表
	本人申请或村(居）民小组提名
	户主姓名
	身份证号码
	家庭

类型
	家庭户籍人口
	主要生活困难

	农商行帐号

	开户人

	家庭住址

	本人申请（或村民小组提名）:

联系电话：                               户主签名：

                          申请时间：　   年   月   日

	民主评议
	该户因灾生活困难需救助人数
	其中：

	需口粮救助
	需饮水救助
	需衣被救助
	需取暖救助
	需医疗救助

	民主评议意见：

参评人员签名：

                                      （公章）     年    月    日

	镇街审（核）批意见
	应急办审核意见：

负责人签名：              年   月   日
	分管领导意见：

签名：                    年   月   日

	分管财政或主要领导意见：

签名：                                            （公章）           年   月   日

  说明：1、本表统计的，必须是当年受灾人员；由村（居）委会组织填报，一式两份，村（居）委和镇街各存一份。民主评议：包括申请情况是否属实，是否同意纳入拟救助范围，建议救助金额等内容。2、“该户因灾生活困难需救助人数”为需救助的总人数（不用人次概念，重复统计的剔除掉），即：“需口粮救助人数”+“需衣被救助人数”+“需取暖救助人数”+“需其他生活救助人数”≥“该户因灾生活困难需救助人数”；“家庭人口”≥“该户因灾生活困难需救助人数”；3、“家庭类型”分为：①特困供养、②低保户、③困难户（含残疾家庭、建卡贫困户、重点优抚困难对象及其他各种原因造成家庭困难的全部人员）、④一般户。
附件2

受灾人员冬春生活需救助情况统计表
                                                             表    号：应急统表6

制定机关：应急管理部
填报单位（盖章）：                                                           批准机关：国家统计局
__省（自治区、直辖市）__市（自治州、地区、盟）__县（区、市、旗） __镇（街道）批准文号：国统制〔2020〕6号
                                 年     月
	指标名称
	代码
	计量单位
	数量

	甲
	乙
	丙
	1

	需救助人口
	C01001
	人

	其中：需口粮救助人口
	C01002
	人

	      需衣被救助人口
	C01003
	人

	      需取暖救助人口
	C01004
	人

	      需其他生活救助人口
	C01005
	人

	本级政府计划安排资金
	C01006
	万元

	需上级政府帮助解决资金
	C01007
	万元

单位负责人：                    填表人：           报出日期：20  年  月  日
主要指标说明：

    1.需救助人口：指本行政区域内因自然灾害造成基本生活困难，需要政府在当年冬季至下年春季予以口粮、衣被、取暖、医疗等方面救助的人员数量（含非常住人口），须剔除重复统计人数。
    2.需口粮救助人口：指本行政区域内因自然灾害造成基本生活困难，需要政府在当年冬季至下年春季予以口粮救助的人员数量（含非常住人口）。
    3.需衣被救助人口：指本行政区域内因自然灾害造成基本生活困难，需要政府在当年冬季至下年春季予以衣被救助的人员数量（含非常住人口）。
    4.需取暖救助人口：指本行政区域内因自然灾害造成基本生活困难，需要政府在当年冬季至下年春季予以取暖救助的人员数量（含非常住人口）。
    5.需其他生活救助人口：指本行政区域内因自然灾害造成基本生活困难，需要政府在当年冬季至下年春季予以口粮、衣被、取暖救助之外其他生活救助的人员数量（含非常住人口）。
    6.本级政府计划安排资金：指本级政府计划安排的受灾困难群众冬春生活救助资金数额。
    7.需上级政府帮助解决资金：指本级政府解决受灾群众冬春生活困难需上级政府帮助解决的资金数额。

附件3

受灾人员冬春生活已救助情况统计表

 表    号：应急统表7

 制定机关：应急管理部
填报单位（盖章）：
　批准机关：国家统计局
__省（自治区、直辖市）_市（自治州、地区、盟）_县（区、市、旗） __镇（街道）批准文号：国统制〔2020〕19号
                                 年   月
	指标名称
	代码
	计量单位
	数量

	甲
	乙
	丙
	1

	省级下拨中央冬春补助资金时间
	C02001
	年/月/日

	省级下拨中央冬春补助资金文号
	C02002
	——

	已救助人口
	C02003
	人

	  其中：已口粮救助人口
	C02004
	人

	 已衣被救助人口
	C02005
	人

	 已取暖救助人口
	C02006
	人

	     已其他生活救助人口
	C02007
	人

	本级财政已安排资金
	C02008
	万元

	上级财政已安排资金
	C02009
	万元

单位负责人：                    填表人：               报出日期：20  年  月  日
主要指标说明：

    1．已救助人口：指上年冬季至当年春季已经得到政府予以的口粮、衣被、取暖、医疗等方面救助的人员数量（含非常住人口）。
    2.已口粮救助人口：指上年冬季至当年春季已经得到政府予以的口粮救助的人员数量（含非常住人口）。
    3.已衣被救助人口：指上年冬季至当年春季已经得到政府予以的衣被等方面救助的人员数量（含非常住人口）。
    4.已取暖救助人口：指上年冬季至当年春季已经得到政府予以取暖等方面救助的人员数量（含非常住人口）。
    5.已其他生活救助人口：指上年冬季至当年春季已经得到政府予以的口粮、衣被、取暖救助之外其他生活救助的人员数量（含非常住人口）。
    6.本级财政已安排资金：指本级政府已安排的财政性冬春生活救助资金数额。
    7.上级财政已安排资金：指上级各政府已安排的财政性冬春生活救助资金数量总和。

附件4
江津区    街道办事处（或镇人民政府）

关于送审2021-2022年冬春生活救助方案的函

（参考）

区应急管理局：

区财政局、区应急管理局安排给我街道（镇）2021-2022年冬春生活救助资金   万元。根据《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》的规定和要求，按照本人申请（或小组提名）、村（居）民主评议、镇街审核、区（县）应急管理部门审批的程序，坚持公开、公平、公正的原则，做到了底数清、对象准、情况明，确保每一位受灾困难群众都得到了有效救助。

按照区应急管理局《关于认真开展2021-2022年冬春生活救助工作的通知》文件精神，原则上按不低于150元/人给予救助（含物资救助折款），拟救助    户    人    元，其中重点救助    户    人    元。冬春生活救助资金，主要采取集中公开发放、“一卡（折）通”方式（其中集中发放     户     人       元。 ）发放到受灾困难群众手中。

现将我镇街2021-2022年冬春生活救助方案送审。

附件：江津区受灾人员冬春救助资金分配方案审批表

  受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）

                   江津区    街道办事处（镇人民政府）

                     2021年9月 日

重庆市江津区应急管理局办公室              2021年9月17日印发
1
1
— 1 —